

Фармони Президенти
Ҷумҳурии Ўзбекистон
ДАР БОРАИ ЧОРАҲОИ ИЛОВАГИЕ, КИ
БА ТАКМИЛИ МИНБАЪДАИ НИЗОМИ
ДАСТГИРИИ ИҶТИМОИИ АҲОЛӢ
НИГАРОНИДА ШУДААНД

Бо мақсади таъмини мутасили чорабиниҳо оид ба баланд бардоштани сатҳи зиндагии аҳоли ва тақмили минбаъдаи механизмҳои дастгирии оилаҳои ба ҳифзи иҷтимоӣ муҳтоҷ:

Бо дарназардошти пешниҳоди Вазорати рушди иқтисодӣ ва паст кардани сатҳи камбизоатӣ ва Вазорати молия дар бораи аз нав дида баромадани миқдори ҳадди ақалли нафақа ва кўмакпулӣ аз 1 июли соли 2021:

а) ба шахсоне, ки дар ҳаҷми ҳадди ақалли нафақаи барои синну сол муқарраршуда ва аз он камтар нафақа мегиранд, ба андозаи 20 фоизи миқдори базавии ҳисобкунии нафақа пардохти иловагӣ (минбаъд – пардохти иловагӣ) ҷорӣ карда шаванд.

б) андозаи нафақа бинобар синну сол ва маълумоти шахсоне, ки ба миқдори андозаи муқарраршудаи ҳадди ақалли нафақаи бинобар синну сол то 565 000 сўм мегиранд, ба 565 000 сўм расонда шаванд;

в) ҳаҷми кўмакпулиҳо барои шаҳрвандони пиронсол ва ғайри қобили меҳнат, ки собиқаи корию ногузир надоранд, аз 315 030 сўм то 400 000 сўм зиёд карда шаванд;

ж) дар сурати гум кардани саробон:

барои ҳар як аъзои ғайри қобили меҳнати оилаи нафақагиранда пардохти иловагӣ ҷорӣ карда шаванд; ҳадди ақалли нафақа барои як аъзои ғайри қобили меҳнати оилаи нафақагиранда аз 256 675 сўм ба 400 000 сўм расонда шаванд ва барои ҳар як узви ғайри қобили меҳнати оилаи нафақагиранда тибқи тартиби ҷорӣ нафақа дода шаванд;

бо мақсади фарогирии ҳамаи аъзои оилаҳо, ки нафақа мегиранд, миқдори кўмакпулӣ барои як узви ғайри қобили меҳнати оилаи мазкур 400 000 сўм ва барои ҳар як аъзои минбаъдаи ғайри қобили меҳнати ҷунин оилаҳо 150 000 сўмӣ муқаррар карда шаванд;

г) миқдори кўмакпулӣ ҳармоҳа ба маъюбон аз қўдакӣ аз 513 350 сўм то 565 000 сўм зиёд карда шаванд.

2. Вазорати молия ҷудо кардани маблағҳои зарурӣ барои маблағгузори ҳароҷоти вобаста ба тадбирҳои муқаррарнамудаи Фармони мазкур аз ҳисоби бақии маблағи Фонди ғайрибуҷавии нафақа, инчунин буҷети ҷумҳуриявӣ таъмин намояд.

3. Ба Агентии миллии ахбори Ўзбекистон ва Ширкати миллии телевизион ва радиои Ўзбекистон яқчоа бо Вазорати молия васеъ равшан намудани мақсад ва вазифаҳои Фармони мазкур дар васоити ахбори омма ва Интернет тавсия дода шаванд.

4. Ба баъзе қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Ўзбекистон мувофиқи замима тағйирот ворид карда шаванд.

5. Вазорати молия дар яқчоғӣ бо вазорату идораҳои маъмурӣ дар мундариҷаи яқмоҳ ба Девони Вазирон дар бораи тағйирот ва иловаҳо ба қонунгузорӣ, ки аз ин Фармон бармеоянд, пешниҳодҳо тақдим кунад.

6. Назорати иҷрои Фармони мазкур ба зиммаи муовини Сарвазирӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон Ҷ.А. Қўҷоров гузошта шаванд.

Президенти Ҷумҳурии
Ўзбекистон
Ш. МИРЗИЁЕВ

Шаҳри ТОШКАНД,
4 июни соли 2021.

ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН БО РАИСИ СЕНАТИ ҚАЗОҚИСТОН САМТҲОИ ВАСЕЪ
НАМУДАНИ ҲАМКОРИИ БАЙНИПОРЛУМОНИРО МУҲОКИМА НАМУД



Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 4 июн раиси Сенати парламони
Ҷумҳурии Қазоқистон Маулен Ашимбаевро қабул кард, ки бо ташрифи расмӣ аз
мамлакатамон боздид менамояд.

Роҳбари давлат бо қаноатмандӣ дараҷаи имрӯзаи баланди муносибати дӯстона, неҳамсоягӣ ва шарикӣ стратегӣ Ўзбекистону Қазоқистонро таъкид кард, ки ба шарофати алоқаҳои мунтазам ва босамар дар дараҷаи олий ба даст омадаанд.

Таъкид шуд, ки бо мақсади яқчоа бартараф намудани оқибатҳои пандемия дар дараҷаҳои ҳукуматҳо, минтақаҳо ва тичорат таъдилоти фаъол идора дорад. Аз аввали соли ҷорӣ таъдилоти амволи тарафайн 40 фоиз зиёд гардид. Барои татбиқи лоиҳаҳои бузурги ҳамкорӣ дар мошинсозӣ, саноати бофандагӣ, соҳаҳои нақлиёт, ҷаҳонгардӣ ва дигар ҷанбаҳои иқтисодӣ омодагӣ давом дорад. Барномаҳо дар соҳаи маданияту гуманитарӣ барқарор гаштаанд.

Аҳамияти иштироки фаъоли парламонҳои Ўзбекистон ва Қазоқистон дар ташаккули рӯзномаи истиқболноки ҳамкории дуҷониба, пешбурди ташаббусҳо ва лоиҳаҳои мушавхаси нав бо ҷалби васеи минтақаҳои маъмурий ва доираҳои соҳибкорон ва инчунин пулзӯр намудани ҳамдарастӣ ва ҳамроҳангсозӣ доир ба масъалаҳои муҳими минтақавӣ ва байналхалқӣ махсус таъкид гардид.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ТОҶИКОН ВА ЎЗБЕКОН – БАРОДАРОНИ ҶОВИДОН!

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бинобар даъвати Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон ҳафтаи оянда бо сафари расмӣ ба Душанбе меравад. Ин ташрифи ҷаҳорумини сарвари Ўзбекистон ба Тоҷикистон ҳамчун Президент мебошад. Бори охир Шавкат Мирзиёев соли 2019-ум барои иштирок дар Ҳамоиши панҷуми Машварат оид ба ҳамкорӣ ва чораҳои эътиҳод дар Осӣ ба Душанбе сафар карда буд.



Дар арафаи сафари Президент Шавкат Мирзиёев директори генералии Оҷонсии миллии иттилоотии Ўзбекистон – Ҷ.А. Абдусатид Кўчимов ва директори Оҷонсии миллии иттилоотии «Ховар» Саидалӣ Сиддиқ дар бораи ҳолати кунунӣ ва пешомадҳои ҳамкории ду кишвар суҳбат карданд.

Панҷакент шохроҳи байналхалқии автомобилгарди А-377 кушода шуд. Гузаргоҳҳо дар сарҳадҳои давлатии Ўзбекистону Тоҷикистон кори худро оғоз карданд, ки воқеан ба ҷашни ду халқӣ бародар табдил ёфт.

А.Кўчимов: – Оре, мо худ дар Интернет хондаву дар матбуот равшан кардаем, ки чи гуна душанбегии молҳои дар Ўзбекистон истеҳсолшудаҳо бо ҳайратшодмонӣ тамошо мекарданд, дар бораи муваффақиятҳои мо, аз яқдони, телевизионро, телефони мобилӣ то истеҳсоли автомобилҳои боркашонӣ сабук, автобусҳо, техникаҳои хоҷагии қишлоқ ва мошинҳои махсус суҳан мегуфтанд.

А.Кўчимов: – Алҳол дар бораи ҳамаи ин суҳан гуфтан осон аст. Вале замоне буд, ки ду халқ, ки паҳлуӣ ҳам мезишанд, аз яқ дарё об менӯшиданд, ҷоряк асп алоқа надоштанд, барои яқдигар бегона буданд...

С.Сиддиқ: – Оре, ёдкарди ҳамаи ин андӯҳвар аст: мардуме, ки пештар барои яқдигар қомилан хешу табор буданд, замоне барои ҳамдигар бегона гардиданд. Дар ноҳияи Ленини мо, ки ҳоло ноҳияи Рӯдакӣ номида мешавад, бисёр ўзбекон мезиштанд ва ҳоло низ дӯстона зисту зиндагӣ доранд. Дар деҳаҳои Навобод, ки дар шафати истоғи роҳи оҳани Айни (қарибии Душанбе) воқеъ аст ман дар он ҷо таваллуд шуда ба воя расидаам, қашқадарёиён зиндагӣ мекунанд. Мо дар яқ мактаб хондем, тоҷикон дар синфҳои тоҷикӣ, ўзбекон дар синфҳои ўзбекӣ. Ҳеч кас ҳеч гоҳ худро бегона эҳсос намекард.

А.Кўчимов: – Дар мо низ чунин мавзӯҳо буданд. Ман дар ноҳияи Ургути вилояти Самарқанд, ки бо Тоҷикистон ҳамсарҳад мебошад, таваллуд шудаам. Дар ин ҷо тоҷикон зиеданд. Дар ҳар қадом хона, дар ҳар қадом тӯй оҳанг ва суруҳҳои тоҷикӣ садо медиҳад. Умуман дар мо, ўзбекон ва тоҷикон, нафақат менталитет ягона аст, ҳатто оҳангу суруҳу, метавон гуфт яқ ҳел садо медиҳанд, зеро мо савтиёти ягона дорем... Барои мисол бигирем «Шашмақом»-ро, ки шашмақом тоҷикӣ аст. Ҳангоме ки оҳангҳои он садо медиҳанд, кас наметавонад пешгӯӣ кунад, ки суруҳ ба забони ўзбекӣ хоҳад буд, ё тоҷикӣ.



С.Сиддиқ: – Бале, ин ҳақиқат аст. Ман худ шохид будам. Сипас ҳангоми сафари Президентии мамлакатамон дар Тошканд намоишгоҳи «Дар Тоҷикистон истеҳсол шудааст» баргузор гардид. Дар намоишгоҳ махсусоти зиёда аз 60 корхонаҳои бузурги саноати кишварӣ мо: «Талко», «Ғайр семент», «Мохир семент», «Фароз», «Шири Душанбе», «Ангитш», «Намаки Ашт ва Ховангумин», «Қолинҷи Қайроққум», «Амирий», «Мақолли», «Оби зул» пешниҳод гардиданд. Корхонаҳои коркарди филизот, мошинсозӣ, мулофиа, ҳуҷроворӣ, кимёвӣ, ангишт ва саноати сабук номгӯӣи зиёди махсусоти худро намоиш доданд.

С.Сиддиқ: – Бале, ин ҳақиқат аст. Ман худ шохид будам. Сипас ҳангоми сафари Президентии мамлакатамон дар Тошканд намоишгоҳи «Дар Тоҷикистон истеҳсол шудааст» баргузор гардид. Дар намоишгоҳ махсусоти зиёда аз 60 корхонаҳои бузурги саноати кишварӣ мо: «Талко», «Ғайр семент», «Мохир семент», «Фароз», «Шири Душанбе», «Ангитш», «Намаки Ашт ва Ховангумин», «Қолинҷи Қайроққум», «Амирий», «Мақолли», «Оби зул» пешниҳод гардиданд. Корхонаҳои коркарди филизот, мошинсозӣ, мулофиа, ҳуҷроворӣ, кимёвӣ, ангишт ва саноати сабук номгӯӣи зиёди махсусоти худро намоиш доданд.

БАРОМАДИ ПРЕЗИДЕНТИ
ЎЗБЕКISTON – ДАР
НАШРИЯҲОИ КУРИЁ

Суҳанрони Президенти Ҷумҳурии
Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар Ҳамоиши
дууми байналхалқии «Шарикӣ барои
пешрафти сабз ва ҳадафҳои ҷаҳонӣ – 2030»
(P4G), ки дар конфронси видеоӣ дар Сеул ба
амал омад, аз ҷониби ҷомеаи байналхалқӣ
бо шафари рағбат қабул гардид.

Дар суҳанрони худ роҳбарӣ давлат яқ қатор ташаббус ва тақлифоро пеш гузошт. Вай қайд намуд, пандемия собит сохт, ки саломати инсон ва аҳолии муҳити атроф, ҳамчунин пешрафти иқтисодии иҷтимоӣ ҷи андоза ба яқдигар алоқаманд мебошанд, вобаста ба ин таҳдидҳо, ки худӣ табиат пешӣ мо мегузорад, набояд ноҳида гирифт. Дар бораи кам шудани ҳаҷми резизишҳои дарёҳои асосӣ ва гуногунрангии биологӣ минтақаи мо низ суҳанони ҷиддӣ изҳор шуданд.

Иштироки Президенти кишвари мо дар Ҳамоиши байналхалқӣ ва баромади ӯ дар бисёр наشريяхоӣ ҷопӣ ва интернетии кишварҳои хориҷӣ, аз ҷумла дар расонаҳои ахбори оммавии Ҷумҳурии Куриёӣ васеъ равшан карда шуданд. Чунинки, ба наздикӣ дар яқе аз наشريяхоӣ машури Куриёӣ Чанубӣ – дар сомонии The Korea Post дар бораи иштироки сарвари Ўзбекистон дар ин чорабиниҳои бонуфуз мақола ҷоп гардид ва тарҷумани пурраи суҳанрони ӯ ба забони англисӣ пешниҳод шуд.

Дар мақола гуфта мешавад, ки дар суҳанрони Президенти Ўзбекистон самтҳои муҳими диғаргунӣҳо, ки дар мамлакат дар соҳаи пешрафти «сабз» амалӣ мешаванд, инькос ёфтаанд.

Мухтарама КОМИЛОВА,
хабарнигори Ў.А.

(Даромаш
дар саҳ.2)➔

Қарор ва ичро

СИМОИ ТАРҒИБОТГАР ДАР МАКТАБ

Дар асоси Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз 26-уми марти соли равои «Дар бораи чораҳои куллан тақвим додани сохтори корҳои маънавий-маърифатӣ» дар ҳар як муассисаи таълими умумӣ вазифаи тарғиботгар доир ба масъалаҳои эҷодӣ-фарҳангӣ қарор гарди.
Ҳўш, вазифаи тарғиботгар аз чӣ иборат аст? Онҳо бояд қадом чорабиниҳоро амалӣ намоянд? Мо маҳз бо ҳамин савол ба сардори Садорати таълими халқи вилояти Самарқанд Тебунисо Шодиева муроҷат кардем.

– 19-уми январӣ соли равои дар таърихи нави Ўзбекистон дар соҳаи тақмили қорҳои маънавий маърифатӣ ва тарғиботи гоӣ милли дигаргунҳои назаррас ба вуқӯ пайваст, – гуфт Тебунисо Шодиева. – Сарвари давлатамон доир ба баланд бардоштани самарабахши ва таъсиноки қорҳои маънавий маърифатӣ, ҳифз ва рушди арзишҳои милли, тарғиботи фарҳанги мутолиа, ривоч додани қараёнҳои таълими замонавӣ, ҳамнафас ҳамқадами замон тарбия кардани насли наврас машварати видеоселекторӣ гузаронида, дар назди мо – педагогоҳо, умуман ахли фарҳанг вазифаҳои таъхирнопазир гузаштанд. Дар асоси супориши Раисҷумҳур Вазорати таълими халқ, Маркази маънавияти маърифати ҷумҳурӣ, Иттиҳодияи эҷодии журналистон ва Иттифоқи нависандагони Ўзбекистон дар бораи дар мактабҳои миёна қорӣ кардани лавозим тарғиботгар оид ба масъалаи эҷодӣ-фарҳангӣ қарори муштаракро «Дар бораи дар амал қорӣ намудани вазифаи тарғиботгар доир ба масъалаҳои эҷодӣ-фарҳангӣ дар муассисаҳои таълими умумӣ» имзо намуд, ки аз 1-уми апрели соли равои дар амал мебошад.

Муаллима, ба ин вазифа қиро қабул шуданд? Вазифаи асосии онҳо аз чӣ иборат аст?

– Номзадҳои асосӣ – шоир, нависанда ва журналистоне мебошанд, ки узви Иттиҳодияи эҷодии журналистон ва Иттифоқи нависандагони

ни Ўзбекистон мебошанд. Инчунин, омӯзгорони фанни забон ва адабиёт, ки салоҳияти хуби эҷодӣ доранд, ба ин вазифа қабул карда мешаванд.

Вазифаи асосии онҳо хонандагони соҳибистеъодро пайдо карда, ба фаъолияти эҷодии онҳо кўмак намудан, бо иштироки шоиру нависандагон гузаронидани вохўриҳои адаби, дар «Студияи театри қавонон» дар асоси асарҳои бадеии эҷодкорон ба сахна гузоштани сахнаҷаҳо, афзун сохтани меҳру муҳаббати хонандагон ба мутолиаи китоб ва дар ин замина дар дили насли наврас пурзўр намудани эҳсоси муҳаббат ба Ватан, садоқат ба истиклол, ғиромидошти арзиш ва аънаҳои милли мебошад.

– 25-уми май дар ҳамаи мактабҳо «занги охир» садо дод. Барои истироҳати хуби бачаҳо чӣ гуна чораҳо андишида мешаванд?

– Воқеан, соли қорӣ 50647 нафар хонандагон мактабҳои ҳамагониро хатм карданд. Онҳо пас аз супоридани имтиҳоноти давлатӣ, ба имтиҳонҳои муассисаҳои таълими олий тайёрӣ мебинанд. Мо барои пурмазун ташкил кардани таътили тобистонаи хонандагони синфҳои поёний низ чораҳо меандешем. Ҳоло дар дома-накўҳои Зарафшон – деҳаҳои хушҳавои Охалик, Миронкули ноҳияи Самарқанд ва дигар ноҳияҳои истироҳатгоҳи мактаббачагон ташкил шуд. Инчунин, дар ҳар як ноҳия ва шаҳри Самарқанд майдонҳои сихатмандгардонӣ амал мекунанд. Ин маънои онро дорад, ки барои тарғибгарони маънавияти фарҳанг майдони эҷод фарох аст.

Хуби кор дар он аст, ки акун фарзандону наберагони мо вақти пурқимати худро беҳуда нагузарониди, бо эҷодиёт, мутолиаи китоб, саёҳат ба оғуши табиат, вохўрӣ бо ахли қалам мегузаронанд. Умед дорем, ки тарғибгарон дар пешрави қорҳои маънавий маърифати саҳми арзанда гузошта, барои баланд бардоштани сатҳи маънавияти насли наврас, чун инсонӣ комил ба камол расидани онҳо хидмат мекунанд.

Мусоҳиб Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик».

Вилояти САМАРҚАНД.



рашон рўшангари печу хамиҳо буда, онҳоро барои равандогони роҳи илму адаб чароғону ҳамвор месозад.

Сухан дар бораи шахсест, аз табораи ситорাগони илму адаби тоҷик, чун Сухайли, Зуфархон Қавҳаризода ва даҳҳо нафар шоиру нависандагони Устурушани бостон. Ниҳоди ин мардуми наҷиб бо шеърӯ суҳан, хўнару халлоқият сиршифта аст. Агар ба дастнависҳои қўҳан, баёзу сафинаҳои ниёгонамон бингарем, хоҳем дид, ки танҳо аз нимаи қарни XIX то ибтидои қарни XX, яъне фақат дар тўли 70-80 сол, мо беш аз 50 шоиру нависанда, риёзидону музикашиноси варзида доштаем, ки то кунун ношинохта мондаанд ва ному осорашон дар китобхонаҳои ин ҷову он чо ба зовияи фаромўшӣ супурда шудаанд... Умедворем бо пайи қадами мубораки сарвари давлати Ўзбекистон, қидду қаҳди олимону муҳашиносони ду кишвар ин халои илми фарҳангӣ пур аз мўхтаво ва ному осори он бузургони азёдрафта эҳё хоҳад шуд.

Чунин ба назар мерасад, ки қўлбори вази таҳқиқоту пажўҳишҳои мондагори устод Кароматулло аз ибтидо то имрўз ҳамеша оқанда бо шеър будааст... Чӣ дар сафар ва чӣ дар ҳазар (сукунат), чӣ дар қовишҳои илми ва чӣ дар суҳбату суҳанрониро, яъне ҳамвора шеър дилбардору илҳомбахши ў будааст.

Кароматулло ОЛИМ

Бояд омўзем дарси сулҳи Турсунзодаро!

Бояд омўзем дарси сулҳи Турсунзодаро, Шоири вассофи ишқу мардуми озодаро. Орзу мекард сулҳу дўсти ёбад баҳо, То шавад хушбахт халқи Осийёву Африко. Сўфийн 3-ин рў ба кори Сулҳи кул пардохтанд, Зиндагии хеш вақфи бахти инсон сохтанд. Хостанд инсон мақоми эзидӣ пайдо кунанд, Одами комил шавад, то асли худ эҳё кунанд. Бояд омўзем дарси Ваҳдати халқи Худо, То шавад хушбахт авлоди башар зери само. Офарин бар ҳар касе, к-ў ёри ирфонӣ шавад, Поқдил чун сўфийну дўсте қонӣ шавад!

ВАТАН, ҚИБЛАГОҲИ СУЌУДАМ ТУЙ!

Устод Кароматулло Олимзода, академик, узви пайвасти АИ Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, аз суфраи маънавии Абуали ибни Сино, Ҳаким Саной, Абдуллоҳи Ансорӣ, Абусаиди Абулқайр, Мавлоно Қомӣ, Мирзо Бедил, Аҳмади Дониш ва дигар гузаштани илму адаби тоҷик бархурдор шуда, китоби рисолаҳои арзишманде барои мардумон ба армугон овардааст. У нахустин бор дар илми таърихи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таҳлилу баррасии ҳамаҷонибаи осору аҳволи орифони машҳури қарнҳои IX - XII пардохта, самарои заҳамоташро дар китоби «Тасавуфи Хуросон» (1994) ғирдоварӣ намудааст. Аксар осори Ҷумҳурии Тоҷикистон ахлоқии устод чун манобеи дарсӣ дар донишқадаву донишгоҳҳо ва ҷаҳон тадрис мешаванд.

Академик Кароматулло Олимов ҳамчун сиёсатмадор низ пешнаи дуррашон дорад, саҳми ў дар оромишу шуқуфои Ватан, таҳкими равобити ҳасана бо кишварҳои ҳамсоя, мамолики хорича ҳоизи аҳамият аст. Ў дар лаҳзаҳои барои Тоҷикистон басо ҳассос масъулияти раёсати Вазорати фарҳанг, раёсати умуми ЮНЕСКО оид ба мусолиҳаи миллиро бар ўҳда дошта, солҳои тўлонӣ ба ҳайси мушовири давлатии Президенти мамлакат ифои вазифа намудааст.

Имрўз низ академик Кароматулло Олимов рукне аз аркони муҳими илму тамаддуни кишварро ҳидоят мекунанд. Ў ноиби Президенти Академияи миллии илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, сарвари шуъбаи байналмилалӣ илмҳои ҷомеашиносии Академияро низ ба ўҳда дорад.

Бояд ёдовар шуд, ки устод Кароматулло Олимов аз зумраи шоиронест, ки осори назми Алишери Навоиро ба забони тоҷикӣ бармегардонад. Ба фазли тарҷумаҳои салису равони ў, манзумаи маснавийҳои ин адабгарди бузурги адабиёти классикии ўзбек дар дилу дидаи хонандаи тоҷик қойгоҳи дуррашон касб кардааст.

Дар поён, ба унвони намуна аз китоби ашъоро ба тозагӣ нашршудаи устод чанд қақмаеро ба ҳалқи ташнагони шеърӯ суҳани дўстӣ мечаконем ва умед мекунем, ки писанди хотиру дилқояшон мегардад.

Файзхоҷа МАҲМУДОВ, ходими илмӣ ва нусхашиноси Пажўҳишгоҳи таърихи Академияи илмҳои Ўзбекистон.

Дўстӣ

Ватан тоҷи сар

Ҳар кучо ки решаҳо дорад ниҳили дўстӣ, Мешавад сарсабзу зебо аз ҷамоли дўстӣ. Борҳо хондем аз таъриху дидем дар ҳаёт, Инҳидоми қавмҳо аз инфилоли дўстӣ. Коҳи он давлат баҳо дорад, агар бигуштанд

Дар асосаш хиштҳои безаволи дўстӣ. Эй қавонони Ватан, уммеда сабзи тоҷикон, Парваред андар замири худ ҳисоли дўстӣ. Мерасад бар авчи иззат ҳар кӣ парвозе кунанд, Дар фазои синаҳои софу боли дўстӣ. Боиси бахти сиёҳи мардумон донӣ, ки чист? Дур аз сар кардаанд онҳо ҳаёли дўстӣ. Асрҳо бигушта андар қорзори хоку хун, Асрҳо минбаъд бодо асру соли дўстӣ! То шавад хушбахт насли одами андар қаҳон, Дарсҳо бояд паёпай аз қалоли дўстӣ.

Аз Ватан марғубтар ҷое намебошад дигар, Дилнишин дар баҳру бар ҷое намебошад дигар. Гарди он чун сурма равшан кард чашмони маро, Равшанибахши басар ҷое намебошад дигар. Гунҷаи ишқу умедам гул кунанд дар ин чаман, Дилқушотар чун саҳар ҷое намебошад дигар. Гофилон қўянд амни хеш дар гурбатсаро, Файри меҳан бехатар ҷое намебошад дигар. Дар Ватан нозу адои ёр дорад наштае, Нозбардоре дигар ҷое намебошад дигар. Ном хоҳӣ, нанг дорӣ, дар миёни халқ бош, Мардро тоҷе ба сар ҷое намебошад дигар.

ГОЛИБОН МУАЙЯН ГАРДИДАНД

Озмуни давраи қаҳоруми забон ва адабиёти тоҷик соли равои дар шаҳри бостони Самарқанд баргузор гарди. Самарқанд ва самарқандиён, ки бо меҳмоннавозиашон оламёнро мафтун гардондаанд, бори дигар ин фазилаташонро исбот карданд.

Имсол дар озмуни ҷумҳуриявӣ аз ҳашт вилоят 18 нафар довталабон, голибони озмуни вилоятӣ иштирок намуданд. Иштирокчиён дар давоми ду рўз аз рўйи ду намуд – навиштани ишво ва тест қувваозмоӣ карданд. Ҳақамон аз омўзгорони пешқадами ҷумҳурий ва устодони Донишгоҳи давлатии Самарқанд интихоб шуда буданд. Лаҳзаҳои ҳаяҷоновар фаро мерасид. Баъд аз санҷида баҳо гу-

зоштани доварон голибони озмуни навбатӣ муайян гардидаанд. Қойи аввал бо гирифтани 86 ҳол насаби хонандаи мактаби 88-уми ноҳияи Китоби вилояти Қашқадарё Зикрулло Абдуллоев (устодаш Зубайдулло Норимов) гарди. Хонандаи мактаби рақами 12-уми ноҳияи Мариосиёи вилояти Сурхондарё Гулрухсор Сафарова (устодаш Дилором Назарова) бо гирифтани 83 ҳол соҳиби қойи дуюм шуд ва хонандаи макта-

би миёнаи шумораи 43-юми ноҳияи Нуратои вилояти Навой Хосият Рўзиева (устодаш Аяллоҷи таълими халқи Ҷумҳурии Ўзбекистон Элмурод Рўзиев) бо гирифтани 80 ҳол сазовори қойи сеюм гарди.

Ҳақамон аз рўйи адолат голибноро муайян намуданд. Ба ҳамаи голибони озмуни забон ва адабиёти тоҷик (даврани ниҳодӣ) голибият муборак бошад, алаҳқо дар қору фаъолияти ояндашон бурдбориро таманно менамоем.

Ҳилол РўЗИЕВ, омўзгори фанни забон ва адабиёти тоҷики мактаби рақами 30-юми ноҳияи Нурато.

«АЗИЗУ МУЪТАБАР БОШАД МУАЛЛИМ...»

Инсон зиндагиро дўст медорад. Вай меҳодад, ки бо зиндагии аз ин ҳам ширинро аз сар гузаронад. Меҳодад ба қўллаҳои баланди ҳаёт парвоз намуна, аз лаҳзаҳои беғубори он баҳраманд шавад. Барои он ки зиндагӣ равшантар бошад, дар назди худ мақсад мегузорад, ки дорои илму заковати писандида шавад.

Яке аз чунин инсонҳо омўзгори пуртаҷрибаи мактаби таълимоти умумии рақами 12-уми ноҳияи Сўх Эркинҷон Ҷамолов мебошад. Вай аз даврони мактабҳои ба қиблагӯҳи худ, яъне падари азизаш илҳос ва ҳавасмандӣ зоҳир менамуд ва кўшиш мекард, ки илму адаб омўзад ва пайравӣ падар шавад. Инак, чанд сол мешавад, ки ба қўдакони даврони истиклол аз фанни забон ва адабиёти тоҷик дарс меғўяд.

Эркинҷон Ҷамолов хатмакардаи Донишгоҳи омўзгори Самарқанд дар бахши суҳаншиносӣ мебошад. Дар баробари мутолиаи китобҳои дарсӣ ба хонандаи адабиёти бадеӣ таваҷҷўҳи беандоза дорад.

Муаллим касби худро хеле дўст медорад ва шоғирдонро дар рўҳияи садоқат ба халқу ватан тарбият менамояд. Падараш Саҳобиддин Ҷамолов дар гузашта яке аз омўзгорони пешқадами мактабе буд, ки ҳоло писар он чо фаъолият мекунанд. Домулло Саҳобиддин ба фарзандони

мардуми деҳаи Қизилқёк навиштани хонданро омўзидааст ва ба онҳо аз одами одамгари сабақ додаст. Имрўз вай давлати пирий меронад. Эркинҷон Ҷамолов давомдихандаи кори падарӣ худ буда, дар кори таълими тадриси фарзандони мардуми масъулият ҳис мекунанд, то ки онҳо инсонҳои баору номуси диёри худ шуда ба воя расанд.

– Омўзгор ҳамеша дар баҳри илму адаб гўтавар аст, зеро аввал худаш дарси одубо ахлоқро аз Рўдакию Саъдӣ, Ҳофизи Атторӣ Нишопурӣ, Мавлоӣ Руму Қомӣ, Навоӣву Мирзо Бедил, Аҳмади Донишу устод Айни, Турсунзодаву Лоҳути ва Лоикву Бозор меомўзад. Баъд онро ба шоғирдон интиқол медиҳад, – меғўяд омўзгори соҳибтаҷриба.

Тавре ки вай меафзояд, дарси муаллими забон ва адабиёти тоҷик бояд ҳамеша обуранти тару тозаро касб намояд, он ба забони шеве ба ҳар як шоғирд бирасад.

Ҳар як дарси Эркинҷон Ҷамолов бо тайёрии ҳамаҷониба мегузарад. Вай зуд-зуд дарси қушод таъкил мекунанд. Боре ҳамроҳи директори мактаби И. Мамасолиев, ҷонишини ў оид ба таълими М. Юлдошмаҳмадов ва оид ба маънавият ва маърифат А. Ашўров вориди синфи 6-уми шудем. Мавзўи дарс «Ситоиши хунар аз нигоҳи Низиомии Ганҷавӣ,

Саъдии Шерозӣ ва Абдурахмони Қомӣ» буд. Мавзўи дарс дар тахтаи синф бо хати зебо навишта шуд.

Ба воситаи видеопроектор дар экран суратҳои Низиомӣ, Саъдӣ ва Қомӣ акс ёфта буд. Дар гўшаи дигар зарбулмасалу мақол ва панду ҳикматҳо аз осори се бузургони адабиёт оиди меҳнат ва касбу хунар хусни ин дарсро афзоиш меод ва диққати ҳамагонро ба худ қалб мекард.

Дарси қушоди муаллим ба таври ноаънавай ва усули «хўҷуми ақли» гузашт. Албатта, он ба ҳар як шоғирд таъсири мусбӣи худро гузошт. Дар ин бахши дарс шоғирдон дарк намуданд, ки бархурдор будан аз фазилатҳои хуби инсонӣ, хўнару хўнармандӣ дар оянда барояшон манфиати зиёд меоварад.

Хонандагони фаёли ин синф Э. Баҳориддинов, М. Узоқбоев, Ҳ. Асадуллоев, Ф. Муродҷонова, М. Муҳаммадҷонова, С. Хайриддинова ва дигарон дар қарабони дарс намунаҳо аз ашъори ин бузургон қироят карданд.

– Дар дарс муаллим боис шуд, ки аксари шоғирдон хеле фаъолнокии нишон диҳанд. Маълум шуд, ки Эркинҷон таълимтааст шавқу ҳаваси толибилмонро нисбат ба мероси бузургони адабиёт беҳдор кунанд. Дарс бо асбобҳои айёнӣ ва ҳам бо таҷҳизоти гуногун оро дода шуд. Хонандагони синф зими таҳлили панду ан-

дарсҳо ба умқи он сарфаҳм рафтанд, ки ин хеле комёбии калон аст, – гуфт Исроилҷон Мамасолиев.

Шоғирдони Эркинҷон Ҷамолов дар озмуноҳои фаннии фаёл иштирок намуна, шаъну шарафи мактабашонро баланд мебардоранд. Ҳамчунин маҳфили «Китобхони қавон» тахти сарвари ў мегузарад. Хонандаи синфи 8-ум Ҷаҳонгир Алиҷонов аз рўйи озмуни «Китобхони қавон» дар ноҳия голиб доништа шуд ва роҳат ба даври сеюми онро ба даст овард. Э. Ҷамолов роҳбарии маҳфили «Нури адаб»-ро низ ба ўҳда дорад. Вай дар ин маҳфил хонандагонро бо навгонҳои фанни забон ва адабиёти тоҷик ошно мекунанд, таваҷҷўҳи онҳоро ба шеърӯ адаб меафзояд.

Хувайдост, ки шоғирдонаш аз дарсҳои ў ҷиҳатҳои инсондўстӣ, наққорӣ, покнатинӣ, ҳалимӣ, меҳру муҳаббат ва фазилатҳои дигари одамиятро меомўзанд. Вай ба онҳо падарвор ғамхорӣ намуна, дар тарбияву ба камол расидани шоғирдон заҳмати зиёд мекард. Шоир фармудааст: Азизу муътабар бошад муаллим, Ба ҳар қўдак падар бошад муаллим.

Мўъмин МАҲМАДИЕВ, ноҳияи Сўхи вилояти Фарғона.

АВТОМОБИЛИ «СПАРК», ТУҲФАИ ПРЕЗИДЕНТ БА СОҲИБАШ СУПУРДА ШУД



Ҳоқими вилояти Сурхондарё Тўра Боболов туҳфаи Президент – автомобили сабуқрави «Спарк»-ро ба толибаи синфи 10-уми мактаб-интернати физикхо ва математиқҳои қавони рақами 1-уми ба номи Ал-Ҳаким ат-Тирмизии шаҳри Тирмиз, барандаи Ҷоизаи давлатии ба номи Зулфия Рўхшона Абдуразоқова супурд. Роҳбари давлат ҳангоми сафари худ дар вилояти Сурхондарё, ки 1-2 июни соли равои ба амал омад, хонаҳои нави нўшоёнаи маҳаллаи «Боғиша-

мол»-и шаҳри Тирмизро тамошо кард ва дар хонаводаи ду оила – Нарғиза Раҳимова ва Фаррух Эгамов меҳмон шуд. Президент бо шароит дар хўраҳои нав ошно гардида ба бо соҳибони онҳо самимона суҳбат кард. Духтари Н. Раҳимова, барандаи Ҷоизаи давлатии ба номи Зулфия Рўхшона Абдуразоқова дар бораи ҳаёти худ, дастовардҳои дар хониш, ҷустуҷўояш дар соҳаи адабиёт нақл кард. Ў бо ифтихор изҳор дошт, ки варо ба наздикӣ пешоҳангӣ созиши ибтидоии Иттифоқи қавонон интихоб карда-

Нарғиза Раҳимова барои тарбияи ин духтари қўёву соҳибистеъод миннатдорӣ баён карда, автомобили сабуқрави «Спарк» ҳадя намуна.

Дар қорабини тантанавай, ки бинобар супурдани туҳфа баргузор шуд, номояндагони созмонҳои давлативу ҷамъиятӣ, собиқадорон, аҳлии маҳалла, қавонон, ҷомеаи мактаб-интернат ва ходимони расонаҳои аҳбори оммавай иштирок карданд.

– Ташрифи ногаҳонии Президент маро хеле ба ҳаяҷон овард, ман аз суҳбати самимӣ бо он кас бағоят хурсанд шудам – меғўяд Рўхшона Абдуразоқова. – Президент маро бодикқат шунидаанд. Чун гуфтанд, ки ба ман автомобили сабуқрави «Спарк»-ро туҳфа мекунанд, ман ба гўшҳои худ бовар накардам. Гаїриихтиёр ҳам ман ва ҳам модарам ғияра кардем. Ин туҳфа маро барои забти қўллаҳои нави дониш ҳавасманд мекунанд. Ман эътимоди олии Президентамонро, ҳатман сафед мекунам.

Шоираи қавони соҳибистеъод ба Президент китоби худро туҳфа кард. Р. Абдуразоқова дар синфи 10-уми мактаб-интернати физикхо ва математиқҳои қавони рақами 1-уми ба номи Ал-Ҳаким ат-Тирмизии шаҳри Тирмиз мекунанд. Соли гузашта ў барандаи Ҷоизаи давлатии ба номи Зулфия Рўхшона Абдуразоқова дар бораи ҳаёти худ, дастовардҳои дар хониш, ҷустуҷўояш дар соҳаи адабиёт нақл кард. Ў бо ифтихор изҳор дошт, ки варо ба наздикӣ пешоҳангӣ созиши ибтидоии Иттифоқи қавонон интихоб карда-

Ҳолмўъмин МАМАДРАИМОВ, хабарнигори ЎЗА.

ФИРДАВСҲИ – ИФТИХОРИ ТАМАДДУНИ ҶАҶОНҲИ

ҚОДИРҲИ ВА АДАБИЁТИ ТОЧИК



Агар халқи немис мисли Фирдавси шоиру мисли «Шоҳнома» асари безавол мебошад, баробари вази худро аз тилло ҳайкал рост мекард.

Манфред ЛОРЕНС,
забоншиноси немис.

Дар олам ягон халқ мисли тоҷикон чунин ҳамоса надорад, ки тамоми таърихи ин халқро дар бар гирифта бошад.

Гелмут РЕЙТЕР,
шарқшиноси немис.

Мардуми тоҷик "дар ҳар вақту дар ҳар он" сарбаланд ва ифтихорманд бояд бошад, ки дар таърихи тамаддуни башариёт ба алломаву нобиға ва шахсиятҳои нотақдори худ мавқеи сазовор дорад. Фирдавси, Анварӣ, Румӣ, Низомӣ, Ҳофиз, Саъдӣ ва Чомиро Лоики зиндаёд ба Хафтоддорон (ситораҳо) ташбеҳ додааст:

Он ҳафт марди шоиру чун Хафтоддоронанд,
3-онҳо чу осмони ҳафтошона хастем.
Фирдавси дар эҷоди достонҳои таърихию қаҳрамонӣ, Анварӣ дар навиштани қасида ва Саъдӣ дар иншои ғазалиёти рангин паямбар шинохта шуданашон низ боиси фахри мардуми мо аст.
Дар назм се тан паймобаронанд,
Ҳарчанд ки "ло набиво баъди"
Авсофу қасидаю ғазалро,
Фирдавсию Анварӣю Саъдӣ.

Дар ин рӯзҳои бузургдошти достонсарои яқтои Аҷам Абулқосим Фирдавси хостем чанд сатри парешро рӯи қоғаз оварем. Медонем, ки соли 1994 бо қарори ЮНЕСКО дар миқёси дунё ҳазорсолагии шоиру чашн гирифта шуд ва дар ақсоари анҷуманҳо адабиётшиносон ва муҳаққиқони номӣ Фирдавсиро ба шоиру ва достонсарои Юнони қадим, муаллифи асарҳои машҳури "Илиада" ва "Одиссея" Гомер дар як пая донистаанд, ки оё аз ин волотар мақом ҳаст?

Абулқосими Фирдавси зодаи деҳаи Божӣ ноҳияи Табарони шаҳри Тӯс аст. Падари заминдораш, ки барои фароғату хонандани фарзандон шароити кофӣ дошт, Фирдавси нағз ҳурду нағз пӯшиду нағз хонд. Бар замми омӯзиши дониши амӣқ аз ҳунароҳои волои хоси ҷавонмардон низ муқаммал бархурдор гашт.

Дар муҳити оила бо рӯҳияи қиссаву аънаҳои қадимаи эҷодӣ тарбия ёфта, аллақадар ҷавонӣ ба ҷамъовариҳои ин қабил қиссаҳо пардохт. Ва нахуст дар натиҷаи заҳмату бедорхобҳои худу ёвариҳои ҳамешагии падар, хоҳиши шоҳони Сомонию мажлиҳати дӯсташ Абумансур ибни Муҳаммад ба эҷоди "Шоҳнома" пардохт, ки он вақт шоиру 41-сола буд. Чунон ки худи Фирдавси гуфтааст, вай барои навиштани "Шоҳнома" 30 сол заҳмат қашид, тӯли ин солҳо аз амири Сомонӣ Нӯҳ бини Мансур неқиҳои зиёде дидааст:

Басе ранҷ бурдам дар ин сол сӣ,
Аҷам зинда кардам, бад-ин порсӣ.
Вақте ки Фирдавси ба байтҳои охири асари безаволаш нӯқта мегузошт, синнаш ба 71 расида буд.

Биноҳои обод гардад хароб,
Зи борону аз тобиши офтоб.
Пай афкандам аз назм коҳе баланд,
Ки аз боду борон наёбад газанд.

Дар ин байт он доронҳое, ки аз падар вогузур шуда буд, тӯли 30 соли эҷод масраф гашта, акнун ягона умеди шоиру аз "Шоҳнома" буд:

Бипайвастам ин номаи бостон,
Писандида аз дафтари ростон.
Ки то рӯзи пири маро бар диҳад,
Бузургиву динору афсар диҳад.

Аммо бо тақозои тақдир сулолаи Сомониён парокандаву Султон Маҳмуд сари қудрат омад. Вай туйфаили мажлиҳатҳои гаразноки вазируну надимони нотақдони қадри Фирдавсию "Шоҳнома"-ро ба замин зад, ки ин боиси ранҷиши шоиру ва эҷоди ҳаҷвие гашт. Султон Маҳмуд фармон дод, ки Фирдавсиро ба зери пойи ғил партоянд ва санаи муҳриҷарати шоиру оғоз ёфт.

Дар бозе ривоятҳо омадааст, ки баъди мурури вақт Султон Маҳмуд аз қарда пушаймон шуда, ба шоиру зару зевари зиёде ирсол мекард. Вақте ки надимони шох вориди Тӯс мегарданд, аз дарвозаи дигари шаҳр тобути Фирдавсиро мебароварданд. Бо мажлиҳат надимон тӯқфаро ба духтари шоиру Манижабону мебаранд, аммо ӯ қабул намекунад. Одамони шох ноилоҳ ба он маблағ ҷойи дамиғире месозонанд, ки аз рӯйи нақли адабиётшиносон он кӯши зебори шоири тоҷик Носири Хусравӣ Кубодиён бо чашмони худ дидааст.

Дар хотима мо шодию нишотамонро пинҳон дошта наметавонем, чаро ки оиди як бузургдари таърих, достонсарои яқтои Аҷам, шоири кабири хирадманд, ҳикматомӯз, ватанпарвар, инсондӯсту офаридгори "Шоҳнома"-и бемаргу безавол Абулқосими Фирдавси маводе ишшо месозем. Ва хини ҷарағдон намудани "Шоҳнома"-и 10 ҷилдаю достонҳои ба наср гардонидани Сотим Улуғзода баръало ҳис намудем, ки бо таъбире "То кунун ҳеҷ шоиру чунин достони оламгир ва он ҳам бо чунин суҳанварӣю балоғату фасоҳату нанигоштааст. Зеро асар ба он бузургӣ ва пур аз достонҳои дилангез, шаст ҳазор дурру гавари суҳан далели раднопазири қудрати суҳанфариниши шоири шаҳир аст".

Ва номи мубораки Абулқосими Фирдавси як умр барҳаёту тухми суҳане, ки ӯ коштааст, ҷовидониест:
Намирам аз ин пас, ки ман зиндам,
Ки тухми суҳанро парокандам.

Фирдавс ТОЧИДИНОВ,
Вафодори РАҶБАРИДИНОВ,
омӯзгори забон ва адабиёти
тоҷики мактаби
рақами 7-уми ноҳияи Сӯхи вилояти Фарғона.

Ба навишта шудани китоби ёддошти Ҳабибулло Қодирӣ «Дар бораи падарам», ки оиди ҳаёт ва эҷоди адиби маъруф Абдулло Қодирӣ, панҷоҳ сол пур гашт. Баъдтар ин асар бо тасхури иловаҳо чанд бор бознашр гардид.

Муаллиф оиди адибони тоҷик не аз муҳаббат ҳарф мезанад, ки бо падараш муносибати наздик доштанд ё асарҳои бо меҳр хондаанд. Зимнан, Абдулло Қодирӣю писараш тоҷикиро балад буданд, ба тоҷикон ва адабиёти тоҷик ихлоси баланд доштанд.

Вақте А.Қодирӣ ба таъбид дучор ва ҳазон гашт, Ҳабибулло писараш (фарзанди дуҷуми хонадон) 19 сол дошт. Лозим омад ғайр аз ҷизое, ки дар хотир дошт, материал ғун қунад, бо Ойбек, Абдулло Қаҳҳор, Иззат Султон, Уйғун, Назир Сафаров, Зиннат Фатхуллин, Гайратӣ барин адибони ҳушансол, ки ба Қодирӣ наздик доштанд, ҳамсуҳбат шаванд. Бо ин роҳ биографияи А.Қодирӣ пуррагӣ касб намурад.

Маълумотҳои «Дар бораи падарам» оиди муносибатҳои достонани А.Қодирӣ оиди қалами халқҳои бародар хеле ҷолиб диққат. Қодирӣ ва Бердӣ Каробобоев, Хидир Деряев, Мухтор Авезов ҳамкорӣ доштанд. Вай навистандари рус Алексеев Тарстойро дар хонааш меҳмон кардааст, дар Маскав меҳмони Максим Горкий будааст. Асосгузори пояи адабиёти навини тоҷик Садриддин Айноро бошад, А.Қодирӣ устоди маънави меҳисобид. Ҳабибулло Қодирӣ менависад, падарам нафақат аз аҳли қалами ўзбек, балки аз устодони суҳани халқҳои дигар, аз ҷумла озар, тотор, қазок, туркман роҳу

равиши ҳунари нигорандӣ омӯхтааст. Огоҳиаш аз адабиёти тоҷик, ҳусусан, қаринаш бо устод Айни имкон фароҳам овард бештар тавфиқ ёбад. Зимнан, Ҳ.Қодирӣ номи устод Айноро бо роҳи зикр намуда ва пайдост дар таълифи «Дар бораи падарам» аз «Ёддоштҳо»-и устод истифода намунадаст. Вай менависад: «Садриддин Айни дар муқаддимаи «Ёддоштҳо»-яш назом ба навиштани асари бадеӣ як дарача мураккабии хотиранависиро гуфта гузаштааст. Вақте ин хотирано менавиштам, ин фикри Айноро борҳо аз дил гузарондам ва дурустию онро тасдиқ намудам. Чунки дар таълифи хотира қалам танҳо аз паси факту рақамҳо қадам мегузорад, берун баромада наметавонад. Ин шарт имконияти баёнгарро маҳдуд месозад, ўро маҷбур менамояд бештар ҷустуҷӯ кунад».

Назар ба қайди муаллиф, худи Абдулло Қодирӣ тарҷимаи ҳол навиштан, ҳуҷҷат ҷамъ кардан, дафтари хотира доштан, ба нафаре нома навиштанро одат накарда будааст. Баъзе ҳуҷҷатҳои мавҷуда оиди зиндагиномаи адиб низ бинабар мураккабии замон, воқеаҳои нохуше, ки дар хонадони Қодирӣю рӯй додаанд, аз байн рафтаанд. Муаллифро лозим омад асосан ба дида ва шундиҳои 19-солаш, ки аз меҳру марҳамати падари бузургвор бахшида буд, таъна намурад.

Дар ҳо менависад: «Адиби номии тоҷик Ҷалол Иқромӣ ҳиҷок карда буд, ки «ман солҳои 1930 дар омӯзишгоҳи тоҷикии Тошканд меҳмондам, бо ҳамсабақам, ки мансуб ба миллати қазоқ буд, дар як хобгоҳ мезистам. Ҳамон вақт бори аввал «Рӯзҳои гузашта»-ро хондам. Шабӯ рӯз, ки мутолиа мекардам, дӯсти қазоқам

«ин қадар меҳонӣ?» гӯён ҳайрон мешуд. Ман бошам «сабр кун, ту ҳам меҳонӣ» гӯён аз китоб сар намебардоштам. Ниҳоят романтар хонда тамои қардам ва ба дӯстам хондани онро тавсия нахунам. Ҳабибулло Қодирӣю 18 июл, 1931, Самарқанд. Айни».

Ҷа рӯз, ман дар ҳуҷра дарс тайёр мекардам, дӯстам «Рӯзҳои гузашта»-ро ҷамъ мезад. Нохост ў парда хест, даричаи печкаро кушод, китоби дасташро ба коми оташ партофт. Ман ҳайратзада «Ҳой, ба ту чӣ шуд?» гуфтам. Вай гирифт ва «Кумуш мурд!» гуфт... Китоби нимсӯхтаро баъзӯ аз печка гирифтам...»

Дар ҷои дигари «Дар бораи падарам» нақл шуда, ки вақти дар хонаашон меҳмоннаши Алексеев Толстой, дар авҷи зиёфат, падараш рӯбӯҳои Умари Ҳайёмро дар асл меҳонд, маънонашро ба ҳозирон мефаҳмонд.

Меғӯянд, устод Айни повести «Одина»-ро навишта, ба Қодирӣ супоридааст, то хонда баромада, фикрашро гӯяд, ки дар ин бобат низ ишораҳои Ҳ.Қодирӣ мавҷуд, Қодирӣ «Одина»-ро хонда: «Асарингиз яхши, домла, бироқ озгина ўт бериш керак, ўқилли бўлади» гӯён мажлиҳат дода будааст.

Зимнан, Айни дар «Одина»-и худ:

Кеча-кундуз ишлаган,
Нон дебон тош тишлаган,
Оғир исён бошлаган,
Мардикорлар қулмиди?..
Ё эгаси улмиди..
Муҳаббати ба тоҷикон, ба заро навишта, ба зери шеър қайд кардааст: «Шу тўрт банд шеър Абдулло Қодирӣ (Жулқунбой)нинг «Меҳробдан чаён» олтиг романининг «Қирқ-қизлар» бобида «Назми» таҳаллули билан ёзилган шеърға шакл жиҳатдан ўхшатадир».

Ҳ.Қодирӣ менависад, «нахустнашри романи «Дохунда»-ро ханӯз нигоҳ медорам».

Дар китоби Айни ин тавр дастархонда таом қардам ва ба дӯстам хондани онро тавсия нахунам. Ҳабибулло Қодирӣю 18 июл, 1931, Самарқанд. Айни».

Устодон Айниву Қодирӣ соли 1932 ҳамроҳ ба Маскав сафар ва дар маҷлиси ташкилии Кумитаяи навистандони иттифоқ иштирок карда буданд.

Борҳо шудааст Қодирӣ Айноро аз ҳуҷуми даҳонӣ ва ғайбати баъзе ҳаммиллатонамон ҳимоят намояд. Масалан, нафаре меҳмондӯсти Айниро инкор месозад, меғӯяд ман хуб мешиносам ўро, ҳеҷ вақт ин гуна зиёфат нахондааст. Қодирӣ ба даҳони ғайбатчи «меэназд» ва меғӯяд ба чӣ қадар дастархондорӣ ва меҳмондӯсти ў ман гувоҳ!

«Соли 1935 «Қаждм аз меҳроб» бори сеюм нашр шуд, қайд намунадаст Ҳ.Қодирӣ, худи ҳамон сол тарҷумаи тоҷикии Таллода низ аз ҷоп баромад (тавассути Нашриёти давлатии Тоҷикистон). Чанд нусхаи китобро аз Душанба фиридаст, дарҳол хонда баромадам. Падарам пурсид:

– Чӣ хел, тарҷума макул?
– Макул. Ба асл хеле наздик, – гуфтам.
– Забони форсӣ-тоҷикӣ хеле дилрабо, иборҳои забонӣ ва урфу одатҳои хеле наздик, барои ҳамин ҳам тарҷума равон ва зебо мебарояд, гуфт ў...»

Муҳаббати ба тоҷикон, ба заро навишта, ба зери шеър қайд кардааст: «Шу тўрт банд шеър Абдулло Қодирӣ аз чунин қаламилоҳи Ҳабибулло Қодирӣ низ пай бурдан мумкин, ки «Дар бораи падарам» иро ҳамаша хотирано менамояд.

М.ШОДИЕВ.



Дар муассисаҳои таълимии вилояти Андиҷон ба мақсади барқамол ва солим ба воя расондани насли наврас, оммави гардондани варзиш ва тарбияи ҷисмонӣ, тарғиби тарзи солими ҳаёт мусобиқаҳои варзиши гузаронда шуд.
Дар сурат: лавҳа аз мусобиқаҳо.

Мақсад – хидмати хуб

Садорати нақлиёти вилояти Фарғона ба манзури иҷрои қарор ва фармонҳои Президент ва Ҳукумати ҷумҳури ҷидду ҷаҳд менамояд. Ба наздики мазмун ва моҳияти қарори сарвари давлат Шавкат Мирзиёев аз 7 майи соли 2021 дар байдори қарорҳои садорату шаҳри тафсири гардид.

Ҳадафи асосии ин қарор аз он иборат аст, ки фаъолияти нақлиёти мусофиркашонӣ ба тартиб дарояд, ба қоғиз додани дараҷаи иқтисодии пинҳонӣ ноил гардида, ҳамчунин шароити соғирро муносибро барои қарорҳои соҳаи мақзуру фароҳам овардан мебошад.

Қарори Президент моро водор месозад, ки дар кори хидматрасонӣ ба мардум дараҷаи онро тақмил баҳшем ва ба ҳурмат сазовор гардем. Дар ин самт боз вазиҳо зиёде мавҷуданд, ки қарорҳои соҳа бояд онро бо сифати аъло ба сомон расонанд, – гуфт сардори Садорати нақлиёти вилояти У.Иржабобоев дар як суҳбати мизии гирд.
Вай афзуд, ки вазоратҳои молия ва нақлиёт ба тақдир дар бораи он ки аз 15 майи соли 2021 то охири соли 2022 дар маҷлиси ба тартиб андохтани мусофиркашонӣ таваассути нақлиёти автомобилӣ ризоият доданд, ки ба таври озмоишӣ роҳандоши ҳоҳад шуд. Дар ин суҳбати мизии гирд моҳияти шарт ва тартиби гузаронидани вазиҳо мумкин дар самти мақзуру низ ба таври васеъ фаҳмонида шуд.

Соҳибони ҳуҷҷати қалбақӣ фаш гардида

Дар натиҷаи роҳандозии қорабини профилтақии дар шаҳри Фарғона 15 нафар, дар шаҳри Қўқанд 19 нафар ронандаҳо ба қайд гирифта шуданд, ки бидуни санади лозимӣ ба мусофиркашонӣ машғул мешуданд. Дар муқобили ин ронандаҳо протоколҳои маъмури тартиб дода шуда, мошинҳои онҳо ба истоқҳои қаримавӣ гузошта шуд.

Дар миёни соҳибони ҳуҷҷатҳои қалбақӣ соқини шаҳри Фарғона А. Абдуллоев мисоли равшани ин ҳол мебошад. Ба вай ҶММ «Ҳамкортакс» аз 7 майи соли 2021 тахти рақами АТ-2009371 литенсия додааст. Аммо таққиқоти ходимони Садорати нақлиёти вилояти маълум намуд, ки ин литенсия сохта мебошад ва А. Абдуллоев ба воситаи он худсарона ба мусофиркашонӣ машғул шудааст. Ин фаъолияти ғайриқонунӣ ронандаи фаш гардида, нисбати вай протоколҳои маъмури тартиб дода шуд.

Минбаъд ронандаҳо, ки ба таври пинҳонӣ ва бидуни санади лозимӣ ба мусофиркашонӣ машғул мешаванд, ба қазои маъмури қашида хоҳанд шуд. Дар ин бора ходимони Садорати нақлиёти вилояти ва шӯбаҳои шаҳриву ноҳиявии он қорҳои фаҳмондадиҳӣ пиёда мекунанд.

Нуктаи диғар қобили зикр мебошад, ки ронандаҳои мусофиркашон талаботи қонунҳои мавҷудро дуруст дарк накардаанд, дониши ҳуқуқии онҳо низ мувофиқи талаб намебошад. Барои ҳамин як гуруҳи ходимони ниҳоди мо барои дар байдори ронандагон мошинҳои мусофиркашон пиёда кардани қорҳои тағлиғии сафарбар шудаанд. Он натиҷаҳои босамар ҳоҳад дод.

Нишонии мо:

100000 ш.Тошканд,
кўчаи Матбуотчиор, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ: 233 - 82 - 83;
Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.
сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitoj@mail.uz, ovozitoj@list.ru
Индекси обуну 170.
Матбаа табуи наشري Ширкати саноҳии «Шарқ». Нишонии қорҳона: кўчаи Буюк Турон, ҳанаи 41.

Гиромидошт

БОҒБОНИ БОҒИ МАЪРИФАТ

Шамъ шав, шамъ, ки худро сўзи,
То бад-он баъзи қасон афрўзи.

ЧОМӢ.

Сўхтану сохтану афрўхтан мароми зиндагии ў буд. Умре дар талошу мувориза будан, дар пайи ободиву сохтан ҷидду ҷаҳд кардан, барои хушбахтиву камолӣ фарзандони халқ сўхтану дар базму мағлиҳу чун қарог нуру зиё бахшидан ба кам қасоне муяссар мегардад. Ин фазилаҳои нек танҳо ба бандогони хосаи Худо муҷассамаст.

Салим Атоев воқеан аз ҷумлаи чунин мардонии Худо буд. Барои инсонии сохтан будан бояд ҳам сурат ва ҳам сирати кас зебо бошад. Устоди мо, хушбахтона ҳам сурати зебо дошту ҳам сирати зебо.

Салим Атоев дар деҳаи зебоманзари Пасурхӣ ноҳияи Бойсунӣ вилояти Сурхондарё таваллуд ёфт. Айёми кўдакии ў ба солҳои қанги хонумонсўзи фашизм ва баъди ҷанг рост омад. Дар мактаби зодгоҳ таълиму тарбия гирифт. Уз кўдаки зираку доно, ғаюру шучӯ, ҳозирқавоб буд. Аз ҳамсолони худ ба қуллӣ фарқ мекард. Бо хулқу одобии нақӣ, дониши баланд ва ҷаҳонбинии васеъ, дасту бозуи қавӣ ва иродаи мустақамаш намунаи дигарон буд. Шугли дўстдошташ китобхонӣ ва варзиш. Ў пайи амалии гаштани орзуҳои ширин шабу рӯз ҷидду ҷаҳд дошт. Дар мусобиқаҳо ҳамеша дастболо буд.

Таълиму тарбияи устодон, саъю ҳаракати волидайн беамар нарафтаанд. Ў соли 1961

донишҷӯи Донишгоҳи давлатии Самарқанд гардид. Айнан дар ҳамин давра чун оҳан обубот ёфт. Тамоми ҳастии худро ба омӯзиш ва варзиш бахшид. Дар дарсоҳу фаъол, дар талбирхо ташаббускор буд. Шарикдорсон ва ҳатто гоҳе устодон аз ў мажлиҳат мепурсиданд. Бо хислатҳои нек, дониши васеъ дар донишгоҳ ном баровард. Вақти пурқимматро беҳуда сарф намекард, баробари азуҳуд кардани дарсоҳу китобҳои бадеиро бисеъ меҳонд, пайвасти бо варзиш машғул мешуд. Айёми донишҷӯиашро дӯсти азизу қадрдони ў шодравон Равшани Эҳсон, ки дар як ҳуҷра зиндагӣ кардаанд, бисеъ ёдовар мешуд, дониши воло, ақлу заковат, дасткушодиву ҷавонмардию ўро эътироф мекард.

Салом Атоев чун аз солҳои мактаби ба варзиш, алаҳқус, гўштии миллий ва самбо дилбастагии зиёде дошт, дар айёми донишҷӯи низ пайвасти машқ мекард ва дар мусобиқаҳои бонфузу ширкат варзида ақсаран дастболо мешуд.

«Паҳлавон буду узви дастаи якҷақини гўштигирон. Се маротиба (солҳои 1963-64-65) дар вази сабук (65-67 кг) чемпиони ҷумҳури аз рӯйи гўштии тарзи самбо гардида, номзад ба устодии спорт шуд. Он солҳо гўштигирии миллии тарзи Бўҳоро нав тақшил шуда буд. Вай ғолиби донишгоҳ, шаҳри Самар-

қанд, ҷумҳури, Осиеъ Вусто, билохира, дар Гурҷистон ҷоизадори мусобиқаи умумиттӣфок гашта буд», – ёдовар мешавад устод Равшани Эҳсон.

Лекин ў ҳеҷ гоҳ аз дасту бозуи пурқуввати худ марғур нагаштааст. Қасеро озор нахондааст, баръакс далеру ҷасур, ки буд танбеҳи ононеро меод, ки муштзўри авбош буданд. Донишҷӯеи бепуштуноҳу дар симои ў як ҳимоятгари баҳимматро мединданд. Устод Салим Атоев минбаъд ҳам шугли гўштигираришро идома дод. Дар мусобиқаи тўйи маърақаҳо қувваозимӣ мекард ва соҳибӣ муқофоту ҷоизаҳо мегардид. Ў соли 1966 донишгоҳро хатм намуд. Фаъолияти омўзгорию соли 1966 дар мактаби рақами 5, ки худ дастпарвари он буд, оғоз кард. Мо солҳои 1969-1979 дар мактабе тақшил гирифтаем, ки айни фаъолияти пурҷушу хуруши устод буд. Ҳангоми дар синфҳои яқум то ҷаҳорум хонданаман гоҳ-гоҳ ба синф даромада, дониши моро меасанҷид, моро рўҳбаланд месохт. Баъдан бевосита аз сабақҳои устод баҳраманд шудаем, ки то ханӯз чун панди зиндагӣ дар ёд дорам. Ҳама устодону шогирдонии дабистон ба ў бо ҳавас мингаристанд. Зеро дар симои вай омўзгори ҳақиқӣ, фидоӣ ва пурҷаъниятро мединданд. Ў ба зудӣ дар миқёси ноҳия ва вилояти шинохта шуд. Тадбириҳои фарҳангӣ созмон меод. Шогирдонаш дар озмуноҳои фотех гардида номи ўву мактабро боло мебардошт-

анд. Аз комёбию меболид, вале ҳаргиз ба ҳавобаландиву худписандӣ роҳ намеод. Зеро ин хислатҳо ба ў бегона буданд. Муваффақияти хешро бо дигарон ба ҳам меид. Ҳамаро дастовардҳои мактаб меҳисобид.

Аз соли 1970 то 1980 ба ҳаёси муовини директор фаъолият дошт. Соли 1980 ўро директори мактаб таъин карданд. Акнун маъсўлиятш боз бештар гардида буд. Ў дар қадами аввал мактабро хуб аз таъмир баровард. Атрофи мактабро бо панҷара маҳкам намуда, садҳо бех ниҳили мевадор ва манзаравӣ шинонида, 1 гектар боғ бунёд намуд. Аз хосии он даромади зиёде гирифта, барои эҳтиёҷи мактаб масраф менамуд ва ҳамин тариқ баъзи мактабҳои ҳама шароити мусоидро омода сохт. Ў ба маънои том боғбони боғи маърифат буд. Чун роҳбари дилбел тавонист дар мактаб як муҳити солимо офарад. Обрўйи мактаб боло рафт. Ба ҳамаи ин тўфайли дониши баланд, серталабӣ, муомилаи неку самимӣ бо зердастан, манфиати ҷамъиятро аз манфиати шахсӣ ҳамеша боло гузоштан, тамағури накардан, ҳалолқорӣ пеша кардан, қори таълиму тарбияро дуруст ба роҳ мондан муваффақ гардид. Ў 22 сол дар мактаби мақзуру ба ҳаёси роҳбар кор кард. Вақте ки ба нафақа мебаромад, муаллим ва дӯсти ҷониаш Равшани Эҳсон мақолае бо номи «Оқиле, дарёдилебу боғуру» навишта, дар он аз ҷумла зикр кардааст: «Ў аз мактабе, ки ҳонаи дуомаш гашта, умри ҷавонашро бедарег бахшидааст,

36 сол аз дараш бо нияти нек даромадааст, аз мактабе, ки ҳусни ҷавонии юсуфияшро он ҷо қорхондааст, аз мактабе, ки мӯи себӣи қатрионашро он ҷо нуқрамон кардааст, аз мактабе, ки қувваи паҳлавониашро додааст, сарбаланд рафт...»

Лекин афсус, ки хизматҳои устод аз ҷониби зимодорони давр қадриноши нагардид. Устод, ки хоксору фурутан буд ва шухратпарастиро бад меид, ба ин умедворам ҳам намунадаст. Муқофоти ўи меҳру самимиетест, ки дар зиндагӣ ва баъд аз марғаш ҳам шогирдонии сершумор, мардуми диёр ва дўсту ёр дар қалбҳоиашон мепарваранд.

Устод Салим Атоев дўстдори фарҳанги ниёгон, посдори забони модарӣ буд. Таъриху адабиёти пурғановати аҷдодро хуб медонист. Шохбайтҳои бузургонро бисеъ аз бар қарда буд. Дар минбари суҳан, мағфилу бамзоҳ ва суҳбатҳои хоса ҳамеша аз онҳо истифода мекард. Ташвиқу тарғиби забони модарӣ буд. Рўзномаҳои тоҷикии «Овози тоҷик», «Садои Сурхон», «Боктар», «Ховар», «Бойсун»-ро ҳамеша дасттири мекард. Мақолаҳои шогирдонии рўзномаҳо мунтазам ҷоп мешуданд. Нисбати ононе, ки ба хор кардани забони тоҷикӣ сабаб гардида, ба паст задани миллат азм мекарданд, беаъмон мувориза мекунанд.

Дар оғози солҳои навадум дар мактаби рақами 14-уми Тирмиз синфи тоҷикӣ тақшил карда шуд. Он солҳо хонандагонро бо китобҳои дарсӣ ва бадеӣ таъмин намудан мушқилол дошт. Зеро аз Тоҷикистон ба

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Қонунчилик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маъжмасаи.
Тожиқ тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпўлод ВАКИЛОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рўзҳои қоршан ва шанбе ҷоп
мешавад.
Рўзнома дар компютерхонаи идора
ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардида.

Ҳаҷми наشري бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи ҷопи ду интервалӣ ва шеър аз 50 мисраъ зиёде бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мақзури иштироқишуда ҷавоб намегардонад.
Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оқини матбуот ва абороти Ўзбекистон тахти рақами 0003 ба рўйқат гирифта шудааст.
Индекси нашр — 170. Фармоиши 2 Г-625. Адади нашр 819, ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр — офсет, андозаи А-2.
ISSN 201